
Settore III - Urbanistica, Sue, Suap, Manutenzioni e Ambiente

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

O R I G I N A L E

Determinazione n.  132  del 21/04/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI "LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE LUNGO LA S.P. 119" – CUP: 
F77H20001110001 - CIG 86870089C6" E CONSEGUENTE RIMODULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO E PRESA D'ATTO DELLE ECONOMIE DI GARA.

Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

___________________________________________________

Data, . IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

Angelone Angelo



   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto  che il progetto esecutivo di che trattasi era stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 48 in 
data 26/03/2021, per un importo complessivo di euro 647.716,48 di cui:  
 –  per lavori euro 498.000,00 (oltre oneri sicurezza per euro 1.350,00); 
 –  per somme a disposizione euro 149.716,48; 
 
Visto  che con determinazione del Responsabile del servizio n. 96 del 31/03/2021 è stata approvata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i 
relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’ elenco prezzi ; 
 
Visto  che la Commissione/Seggio di Gara, nominata con Determina 130 del 21/04/2021, con verbale  in 
data 21/04/2021, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico EDILCOM DI COMEGNA 
RAFFAELLA, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della 
procedura stabilita nella lettera d’invito; 
 
Visto  che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di 
euro 457.532,94 comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 1.350,00, oltre 
IVA, nella misura di legge; 
 
Rilevato  che, ad esito delle procedure di affidamento, il quadro economico approvato dell'opera viene 
rideterminato come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
          

A) IMPORTO   LAVORI (al netto dell'IVA)       

A 1 Importo lavori a corpo e misura a base d'asta ( al netto dell'IVA) € 498.000,00  

  Ribasso d'asta   8,397% € 41.817,06 

  Importo netto lavori offerto      € 456.182,94 

A 2 Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza (Inclusi oneri sicurezza Covid-19) € 1.350,00 

  TOTALE IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO (A)  € 457.532,94 

  
 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B 1 Spese tecniche generali (iva e cassa inclusi) affidati con Determina 74/2021:   

B 1.1 Progetto Esecutivo, direzione lavori e CSPE     € 19.950,00 

    subtotale B1 € 19.950,00 

    

B 2 Spese per incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti   

B 2.1 Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2,0% di A 1 € 9.960,00 

  subtotale B2 € 9.960,00 

B 3 Imprevisti     

B 3.1 Imprevisti Iva inclusa     € 5.971,48 

  subtotale B3 € 5.971,48 

B 4 Contributo ANAC Stazione Appaltante   

B 4.1 Contributo ANAC     € 225,00 

    subtotale B4 € 225,00 

B 5 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal CSA   

B 5.1 Analisi di laboratorio (IVA inclusa)     € 4.000,00 

    subtotale B5 € 4.000,00 



 

B 6 I.V.A.:     

B 6.1 I.V.A. sui lavori 22,0% di (A) € 100.657,25 

    subtotale B4 € 100.657,25 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA INCLUSA) (B)  € 140.763,73 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO a GARA AVVENUTA ((A) + (B))  € 598.296,67 

  IMPORTO ORIGINARIO PROGETTO  € 647.716,48 

  ECONOMIE DI GARA € 49.419,81 

          
 
Dato atto  che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 
comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 
del D.lgs. n. 50/2016 sul sistema AVCPass di ANAC, al cui esito positivo è rimandata l’efficacia definitiva 
dell’aggiudicazione e la stipula contrattuale; 
 
Preso atto  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
acquisito online in data odierna, protocollo INPS_ 24980387, scadenza validità al 19/06/2021; 
 
Considerato  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 86870089C6;  
 
Visti e richiamati : 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale;  
 
Dato atto  che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in 
oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e di Responsabile del Settore III, giusto Decreto sindacale di 
nomina n. 3 del 01/01/2021, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 
Con richiamo alle premesse 
 
Di approvare  il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione 
straordinaria della sovrastruttura stradale lungo la S.P. 119” – CUP: F77H20001110001 - CIG 86870089C6”, 
redatto in data 21/04/2021 che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
Di aggiudicare  all’operatore economico  EDILCOM DI COMEGNA RAFFAELLA , con sede in Casoli (Ch) 
alla Via Selva Piana, 18/B, codice fiscale CMGRFL71S67B985N partita iva 01735620690, i lavori di cui 
trattasi, per un importo complessivo di euro 457.532,94  al netto del ribasso offerto ed accettato, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza per euro 1 .350,00, non assoggettati a ribasso, oltre IVA , nella 
misura di legge; 
 
Di prendere atto che, ad esito della precedura di affidamento, il quadro economico approvato dell'opera 
viene rideterminato come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
          

A) IMPORTO   LAVORI (al netto dell'IVA)       

A 1 Importo lavori a corpo e misura a base d'asta ( al netto dell'IVA) € 498.000,00  

  Ribasso d'asta   8,397% € 41.817,06 

  Importo netto lavori offerto      € 456.182,94 

A 2 Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza (Inclusi oneri sicurezza Covid-19) € 1.350,00 



 

  TOTALE IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO (A)  € 457.532,94 

  
 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B 1 Spese tecniche generali (iva e cassa inclusi) affidati con Determina 74/2021:   

B 1.1 Progetto Esecutivo, direzione lavori e CSPE     € 19.950,00 

    subtotale B1 € 19.950,00 

    

B 2 Spese per incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti   

B 2.1 Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2,0% di A 1 € 9.960,00 

  subtotale B2 € 9.960,00 

B 3 Imprevisti     

B 3.1 Imprevisti Iva inclusa     € 5.971,48 

  subtotale B3 € 5.971,48 

B 4 Contributo ANAC Stazione Appaltante   

B 4.1 Contributo ANAC     € 225,00 

    subtotale B4 € 225,00 

B 5 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal CSA   

B 5.1 Analisi di laboratorio (IVA inclusa)     € 4.000,00 

    subtotale B5 € 4.000,00 

B 6 I.V.A.:     

B 6.1 I.V.A. sui lavori 22,0% di (A) € 100.657,25 

    subtotale B4 € 100.657,25 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA INCLUSA) (B)  € 140.763,73 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO a GARA AVVENUTA ((A) + (B))  € 598.296,67 

  IMPORTO ORIGINARIO PROGETTO  € 647.716,48 

  ECONOMIE DI GARA € 49.419,81 

          
 
Di dare atto che, come previsto dall’art. 7, comma 3 dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 
31/12/2020 tra le parti, il riutilizzo delle succitate economie, per complessivi € 49.419,81 , se ritenute 
necessarie al completamento delle opere e nei limiti fissati dalla vigente legislazione in materia, nonché del 
comma 11 dell’art. 5 del DM 123 del 19/03/2020, potrà essere richiesto all’Ente Concedente fornendo la 
necessaria documentazione a sostegno dell’istanza, specificando che il loro utilizzo dovrà comunque essere 
preventivamente autorizzato dall’Ente Concedente; 
 
Di disporre l’impegno  della somma complessiva di € 558.190,19 quale impegno sulle somme in uscita a 
valere sul Capitolo 20260/4/2021 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 26/03/2021, che trova copertura mediante trasferimento di pari 
importo da parte della Provincia di L’Aquila, in virtù del disposto di cui all’art. 7 dell’Accordo di Programma 
sottoscritto in data 31/12/2020, e che dispone della necessaria capienza, in favore della ditta EDILCOM DI 
COMEGNA RAFFAELLA , con sede in Casoli (Ch) alla Via Selva Piana, 18/B, codice fiscale 
CMGRFL71S67B985N partita iva 01735620690;  
  
Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare altresì atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 



 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, 
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario; 
 
Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
 
Di prendere e dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i. è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l'avvio dei 
lavori di cui trattasi; 
 
Di disporre  l’invio della presente Determinazione alla Provincia di L’Aquila, per opportuna conoscenza e per 
il seguito di sua competenza, in attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto tra le parti in data 
31/12/2020; 
 
Di disporre  che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale comunale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 
32, della legge 190/2012. 









Castel di Sangro, lì __________________

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


		2021-04-21T12:02:49+0200
	DI GUGLIELMO PAOLO




